Faculdade de Ciências Sociais de Florianópolis
Credenciada pela Portaria MEC nº. 109, de 10 de fevereiro de 2000 (DOU 11.02.2000)

Rodovia SC 401, km 10, Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC
CEP: 88050-001  www.cesusc.edu.br

Faculdade de Ciências Sociais de Florianópolis

Edital nº 2/2013

Oferta de Disciplinas em Caráter Intensivo para o Semestre Letivo 2013.2

A Direção Geral da Faculdade de Ciências Sociais de Florianópolis (FCSF) torna público o
Edital de Oferta de Disciplinas em caráter intensivo, para o segundo semestre letivo de 2013, nos
termos previstos pela Portaria DIR nº. 258/2008, de 05 de dezembro de 2008, que regulamenta o
funcionamento de tais disciplinas.

Os alunos da Faculdade de Ciências Sociais de Florianópolis com pendência curricular em
alguma disciplina, ou que não obtiveram aprovação nas disciplinas ofertadas ou equivalentes,
poderão cursá-las em caráter intensivo.

De acordo com o Parágrafo Segundo do Artigo Segundo da referida Portaria, a efetiva
realização da disciplina dependerá da matrícula de, no mínimo, quinze (15) alunos.

Os interessados deverão procurar a Central de Atendimento ao Aluno, para preencher
requerimento de solicitação de matrícula na disciplina desejada no período de 28 e 29 de
novembro de 2013.

As aulas serão ministradas no período matutino e noturno, conforme descrito abaixo. Após a
realização do requerimento de matrícula, os alunos deverão aguardar o recebimento de e-mail
confirmando a abertura de turma. Ressalte-se que a matrícula efetuada não poderá ser
cancelada, após o início das aulas.

Grade das disciplinas ofertadas com respectivos horários:

Disciplina Carga
Horária

Equivalência Turno

Período das
aulas

Sociologia do Direito
Prof. Sergio Lema

80 Sociologia do Direito (Matriz 2004)
Sociologia do Direito (Matriz 2009)

Noite 02 a 7/12
9 a 14/12
16 a 21/12

Filosofia do Direito
Prof. Sergio Lema

80 Filosofia do Direito (Matriz 2004)
Filosofia do Direito (Matriz 2009)

Manhã 02 a 7/12
9 a 14/12
16 a 21/12

Observação: As aulas aos sábados, nos dias 7, 14 e 21 de dezembro, serão ministradas nos turnos
manhã e tarde.

Florianópolis, 27 de novembro de 2013.

Betina Ines Backes
Diretora Geral

Faculdade de Ciências Sociais de Florianópolis
Credenciada pela Portaria MEC nº. 109, de 10 de fevereiro de 2000 (DOU 11.02.2000)

Rodovia SC 401, km 10, Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC
CEP: 88050-001  www.cesusc.edu.br

ANEXO I

 REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM TURMA ESPECIAL

ALUNO:

CURSO E TURNO:

TELEFONES:

E-MAIL:

Solicito matrícula para a turma de disciplina intensiva de:

1. SOCIOLOGIA DO DIREITO
Equivalente à disciplina (aponte somente uma)
(      ) Sociologia do Direito (Matriz 2004)
(      ) Sociologia do Direito (Matriz 2009)

2. FILOSOFIA DO DIREITO
Equivalente à disciplina (aponte somente uma)
(      ) Filosofia do Direito (Matriz 2004)
(      ) Filosofia do Direito (Matriz 2009)

Estando ciente de todo o teor da Portaria DIR nº 258/2008, que regulamenta o funcionamento das

disciplinas ofertadas em caráter intensivo e concordando com o mesmo, peço deferimento.

Florianópolis, _______ de ___________ de 20____.

_______________________________
Assinatura Requerente